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PRESENTACIÓN 

 

Bienvenidos a las II Jornadas para Residentes de la Sociedad Española de 

Medicina de Urgencias y Emergencias (SEMES) en Castilla y León organizadas por el 

grupo SEMESMIR Castilla y León. 

Después del éxito de las primeras jornadas es para nosotros un nuevo reto y un 

orgullo volver a organizar estas jornadas para seguir supliendo la falta de formación en 

Medicina de Urgencias y Emergencias mientras se crea la tan ansiada especialidad. En 

esta nueva edición queremos centrarnos en la Medicina de Urgencias y Emergencias 

extrahospitalaria. 

Para ello hemos preparado un programa en el que se abordaran aspectos 

específicos de la urgencia y emergencia extrahospitalaria junto con contenidos 

transversales de nuestra especialidad.  

Estas jornadas están abiertas a cualquier residente que piense en desarrollar un 

futuro laboral en la medicina de urgencias y emergencias. Además, las jornadas están 

elaborados por residentes, y siempre manteniendo la exigencia a través de la 

supervisión de adjuntos especialistas en cada una de las materias impartidas y con el 

aval científico de SEMES.  

 

Os esperamos a todos el 1 de diciembre en el Hospital Universitario Rio Hortega 

de Valladolid. 

 

 

Por el futuro de la Especialidad de Urgencias y Emergencias 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMITÉS 

 

COMITÉ ORGANIZADOR 

Gonzalo Ibáñez Gallego. Presidente. SEMES Castilla y León. 

Rosa Ibán Ochoa. Secretaría de Formación SEMES Castilla y León. 

Francisco J. Castrillo Quiñones. Coordinador grupo de trabajo SemesMir Castilla y León. 

Santiago Toranzo Nieto. Médico Adjunto Urgencias Hospital de El Bierzo (León). 

María Soledad Fernández Moreira. Médico adjunto Urgencias CAUPA. Palencia. 

Ana María Pernía Sánchez. Médico Adjunta emergencias sanitarias. UME Valladolid 2. 

Olga Morales Encuentra. Médico adjunto servicio de urgencias. Miranda de Ebro. 

Rúdiger Carlos Chávez Flores. Médico Adjunto Urgencias CAULE. León 

Sarai Corredera Blanco. Médico Adjunto Urgencias CAUSA. Salamanca. 

Manuel Ángel Palomero Martín. Médico Adjunto Urgencias CAUSA. Salamanca. 

Daniel Aguilar Pérez. Médico Adjunto Urgencias HUBU. Burgos. 

Luis Miguel Maestro Gilmartín. Médico Adjunto Urgencias CAULE. León. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMITÉ CIENTÍFICO 

Álvaro Lago Lestayo. Médico Residente. Valladolid.  

Javier de Santiago López. Médico Residente. Valladolid. 

Beatriz Ordoñez Amboage. Médico Residente. Miranda de Ebro. 

Enrique González Revuelta. Médico Residente. León. 

Héctor Lago Gancedo. Médico Residente. León. 

Francisco Ubet Barberá. Médico residente. Segovia. 

Marta Román Garrido. Médico residente. Salamanca. 

Jesús Martín González. Médico Residente. Salamanca. 

José Javier Faúndez Fernández. Médico Residente. Ponferrada. 

Claudia Sofía López Higelmo. Médico Residente. Segovia. 

Víctor Lemes Niz. Médico Residente. Zamora. 

María Lourdes Corisco Sánchez. Médico Residente. Valladolid. 

Diego Servidio. Médico Residente. Soria. 

Ritika Matani Chimnani. Médico Residente. Soria. 

José María García de Dompablo. León. 

Miguel Moreno Martín. Médico Residente. León. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONFERENCIA INAUGURAL 

“El médico en las urgencias extrahospitalarias” 

Impartida por la Dra. Flor de Castro Rodríguez, gerente de Emergencias Sanitarias de 

Sacyl. 

TALLERES  

1.- TALLER: MONITORIZACIÓN E INTUBACIÓN EXTRAHOSPITALARIA DEL PACIENTE 

POLITRAUMATIZADO. AULA 6 

Álvaro Lago Lestayo. Médico Residente MFyC. Hospital Clínico Universitario de 

Valladolid.  

Javier de Santiago López. Médico Residente MFyC. Hospital Clínico Universitario de 

Valladolid.  

José María García de Dompablo. Médico Residente MFyC. Complejo Asistencial 

Universitario de León. 

Ritika Matani Chimnani. Médico Residente MFyC. Hospital Universitario Santa Bárbara 

de Soria. 

Ana María Pernía Sánchez. Médico Adjunta emergencias sanitarias. UME Valladolid 2. 

Olga Morales Encuentra. Médico Adjunta servicio de urgencias. Miranda de Ebro. 

 

2.- TALLER: ARRITMIAS: DIAGNÓSTICO, TRATAMIENTO ELÉCTRICO Y 

FARMACOLÓGICO EN LOS SERVICIOS DE URGENCIAS. AULA 4 

Beatriz Ordoñez Amboage. Médico Residente MFyC. Hospital de Miranda de Ebro. 

Enrique González Revuelta. Médico Residente MFyC. Complejo asistencial universitario 

de León. 

María Lourdes Corisco Sánchez. Médico Residente MFyC. Hospital Clínico Universitario 

de Valladolid. 

Omaicar Vechionacci López. Médico Adjunto. Servicio de urgencias del Hospital de 

Miranda de Ebro. 

María Soledad Fernández Moreira. Médico adjunto. Servicio de urgencias del Hospital 

de Palencia. 

Santiago Toranzo Nieto. Médico Adjunto del Servicio de urgencias. Hospital de 

Ponferrada. 



 

 

 

 

 

 

 3.- TALLER: CONTROL DE HEMORRAGIAS. AULA 5 

Claudia Sofía López Higelmo. Médico Residente MFyC. Complejo asistencial de Segovia.  

Diego Servidio. Médico Residente MFyC. Hospital Universitario Santa Bárbara de Soria. 

Francisco Ubet Barberá. Médico Residente MFyC. Complejo asistencial de Segovia. 

José Javier Faúndez Fernández. Médico Residente MFyC. Hospital de Ponferrada. 

Capitán Médico Cristina Lobato Martín. Residente de Medicina de Urgencias y 

Emergencias en Operaciones. Hospital central de la Defensa Gómez Ulla, Madrid. 

Luis Miguel Maestro Gilmartín. Médico Adjunto servicio de urgencias. Complejo 

Asistencial Universitario de León. 

Rúdiger Carlos Chávez Flores. Médico Adjunto servicio de urgencias. Complejo 

Asistencial Universitario de León. 

 

4.- TALLER: ECOGRAFÍA. AULAS 1-3  

Héctor Lago Gancedo. Médico Residente MFyC. Complejo asistencial universitario de 

León. 

Marta Román Garrido.  Médico Residente MFyC. Complejo asistencial universitario de 

Salamanca. 

Víctor Lemes Niz. Médico Residente MFyC. Complejo asistencial de Zamora. 

Miguel Moreno Martín. Médico Residente MFyC. Complejo asistencial universitario de 

León. 

Manuel Ángel Palomero Martín. Médico Adjunto del servicio de Urgencias del 

Complejo Asistencial Universitario de Salamanca. 

Sarai Corredera Blanco. Médico Adjunto del servicio de Urgencias del Complejo 

Asistencial Universitario de Salamanca. 

Daniel Aguilar Pérez. Médico Adjunto del servicio de Urgencias Hospital Universitario 

de Burgos. 

 

 



 

 

 



                          CRONOGRAMA 

 

 

SALÓN DE ACTOS HOSPITAL RÍO HORTEGA 
8:30-9:00 RECOGIDA DE ACREDITACIONES Y MATERIAL. DISTRIBUCION DE GRUPOS 
9:00-9:45 BIENVENIDA, PRESENTACIÓN, APERTURA  

9:45-10:30 SESIÓN INAUGURAL 

 CONTROL DE 
HEMORRAGIAS 

 

INTUBACION Y 
MONITORIZACIÓN 

 

ARRITMIAS ECOGRAFÍA 

 AULA 5 AULA 6 AULA 4 AULA 1-3 

10:30-12:15 GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3 GRUPO 4 
12:15-12:45 PAUSA CAFÉ 

12:45-14:30 GRUPO 2 GRUPO 3 GRUPO 4 GRUPO 1 
14:30-16:00 PAUSA COMIDA 
16:00-17:45 GRUPO 3 GRUPO 4 GRUPO 1 GRUPO 2 

17:45-19:30 GRUPO 4 GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3 
 

 




